
UMC VERONA - www.mit.gov.it - www.ilportaledellautomobilista.it - www.dgtne.it                                                                                                                              Pagina 1 di 3 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
artt. 17 e 50 del dec. leg.vo n. 36/2023 

 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
VICENZA: proroga Convenzione CONSIP del servizio di telefonia fissa per l’anno 2024 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Sezione Coordinata di Vicenza 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 del dec. leg.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, in caso di affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 17, comma 2, del dec. leg.vo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

VISTO il D.L. n. 52/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, che disciplina, tra 
l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di approvvigionamento di beni e 
servizi e stabilisce che la mancata adesione alle Convenzioni CONSIP, qualora 
disponibili, comporta la nullità del contratto stipulato in violazione della normativa 

 

Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 
Direzione Generale Territoriale del Nord Est 

--------------- 

UFFICIO 2 - MOTORIZZAZIONE CIVILE DI VERONA 
 E SEZIONI COORDINATE DI VICENZA, ROVIGO E PADOVA 

Via Apollo, 2 – 37135 – Verona (VR) 
direzione.upvr@mit.gov.it - umc-verona@pec.mit.gov.it 

http://www.mit.gov.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:direzione.upvr@mit.gov.it
mailto:umc-verona@pec.mit.gov.it


UMC VERONA - www.mit.gov.it - www.ilportaledellautomobilista.it - www.dgtne.it                                                                                                                              Pagina 2 di 3 

vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa 
per conseguente danno all’erario; 

VISTO la Circolare 25/08/2015 del MEF con oggetto “Programma di razionalizzazione degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni Statali di 
approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”; 

RICHIAMATO l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 Maggio 2023, n. 51, convertito in Legge 
con modificazioni dalla Legge 3 Luglio 2023, n. 87 secondo cui “Nei limiti dei relativi 
importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi 
ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia 
ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono 
essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle 
medesime condizioni, sino al 31 Dicembre 2024 e nella misura strettamente 
necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 
dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 
dell'amministrazione”; 

VERIFICATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG in caso di proroga del 
contratto, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario (FAQ ANAC A31), di tal che il CIG risulta essere quello del 
contatto originario; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 695 del 17/09/2020, di conferimento 
dell’incarico di direzione dell’Ufficio 2 – Motorizzazione Civile di Verona; 

 
PREMESSO 

 

• che è in scadenza il contratto sotto indicato, stipulato tramite Convenzione CONSIP: 
 

SERVIZIO DITTA CIG SCADENZA 

Servizio di telefonia fissa FASTWEB s.p.a. Z81253EC7D 06/01/2024 

 

• che è necessario assicurare la continuità dei servizi sopra indicati; 

• che è stata rilasciata l’autorizzazione alla spesa dalla Direzione Generale Territoriale del Nord Est, 
con nota prot. n. 218352 del 07/09/2023; 

 
E 

 
CONSIDERATO che l’importo del servizio/lavoro/fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del 

dec. leg.vo n. 36/2023; 
CONSIDERATO  che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’Allegato I.4 del dec. leg.vo n. 36/2023; 
VERIFICATO che è non è attiva una convenzione CONSIP relativa al servizio/lavoro/fornitura 

comparabile con quello da acquisire; 
VISTE le Direttive 22/2022 e 13/2023 della Direzione Generale Territoriale del Nord-Est; 
CONSIDERATO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare il 

servizio/lavoro/fornitura oggetto dell’appalto; 
 
per quanto esposto, 
 

http://www.mit.gov.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


UMC VERONA - www.mit.gov.it - www.ilportaledellautomobilista.it - www.dgtne.it                                                                                                                              Pagina 3 di 3 

D E T E R M I N A 
 
1) di disporre la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 del dec. leg.vo n. 50/2016, dei servizi di 

seguito riportati al costo e con le scadenze indicate, nelle more della stipula di nuovi contratti, 
fino al 31/12/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per la 
mobilità sostenibile – Direzione Generale Territoriale del Nord Est – Ufficio 2 – Motorizzazione 
Civile di Verona – Sezione Coordinata di Vicenza: 

 

SERVIZIO DITTA CIG 

IMPORTO 
(€) 

dal 07/01/2024 
al 31/12/2024 
(IVA esclusa) 

Servizio di telefonia fissa FASTWEB s.p.a. Z81253EC7D 1.500,00 

 
2) di ritenere immediatamente efficace la presente Determina in quanto già acquisita agli atti la 

documentazione relativa all’idoneità contributiva e tecnico-professionale dei contraenti; 
3) di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Antonio Cunico; 
4) di confermare Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Antonio Cunico; 
5) di precisare che la suddetta proroga è conforme a quanto disposto dall’art. 6-quinquies, 

comma 1-bis del D.L. 10 Maggio 2023, n. 51, convertito in Legge con modificazioni dalla Legge 
3 Luglio 2023, n. 87. 

 
Da incarico al RUP, individuato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del dec. leg.vo n. 

36/2023, di provvedere all’avvio del procedimento per l’individuazione del contraente cui affidare il 
servizio/lavoro/fornitura in oggetto, nel rispetto di quanto previsto dal dec. leg.vo n. 36/2023, 
demandandogli tutti gli obblighi informativi, comunicativi e di trasparenza concernenti la presente 
procedura, da attuare attraverso le pubblicazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Amministrazione (PAT) e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti “Servizio Contratti Pubblici” www.serviziocontrattipubblici.it, significando, comunque, che 
la pubblicazione degli operatori economici invitati alla selezione non potrà avvenire prima del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. 
 

Da altresì incarico al RUP, di provvedere alla verifica, nei confronti dell’aggiudicatario 
dell’affidamento, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del dec. leg.vo n. 36/2023 e di 
quelli speciali di cui all’art. 100 del dec. leg.vo n. 36/2023 (ove previsti). 
 

Da incarico al DEC di provvedere al collaudo dell’intervento, ai sensi dell’art. 116 del dec. leg.vo 
n. 36/2023 ed allegato II.14, attraverso l’emissione dell’eventuale Certificato di regolare esecuzione, 
congiuntamente al RUP delle fasi di affidamento ed esecuzione. 
 

Per la copertura della spesa si provvederà con i fondi esistenti sul capitolo di Bilancio del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, così come individuato e comunicato dalla Direzione 
Generale Territoriale del Nord Est. 
 
 

IL DIRETTORE 
dott. ing. Francesco Baldari 

 
 

http://www.mit.gov.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-09-14T06:48:12+0000
	FRANCESCO SEBASTIANO BALDARI


		2023-09-14T10:48:03+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO UFFICIALE.U.0223566.14-09-2023




